

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A – EBC

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS BALANÇO PATRIMONIAL 31 de dezembro de 2018

R\$ 1,00

	2018	2017 (Reapresentado)	2017 (Publicado)
ATIVO	<u>559.972.367,93</u>	<u>1.153.369.804,12</u>	<u>1.153.049.871,67</u>
ATIVO CIRCULANTE	<u>324.908.303,01</u>	<u>907.529.751,97</u>	<u>907.529.751,97</u>
Caixa e Equivalente de Caixa (05)	280.236.503,04	868.733.866,96	868.733.866,96
Aplicações Financeiras (5.1.2)	244.177.519,43	850.297.712,56	850.297.712,56
Recursos Liberados Pelo Tesouro Nacional (5.2)	36.058.983,61	18.436.154,40	18.436.154,40
Créditos a Curto Prazo	<u>12.424.242,53</u>	<u>10.077.447,41</u>	<u>10.077.447,41</u>
Clientes – Duplicatas a Receber (06)	14.650.538,25	12.302.077,73	12.302.077,73
Provisão Para Créditos de Liquidação Duvidosa (3.2)	(2.226.295,72)	(2.224.630,32)	(2.224.630,32)
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	<u>27.986.813,29</u>	<u>24.319.206,40</u>	<u>24.319.206,40</u>
Adiantamentos Concedidos	<u>266.503,88</u>	<u>561.748,19</u>	<u>561.748,19</u>
A Pessoal (7.1)	266.503,88	342.769,21	342.769,21
A Fornecedores (7.2)	-	218.978,98	218.978,98
Tributos a Recuperar/Compensar (3.7)	27.489.747,56	23.542.050,14	23.542.050,14
Outros Créditos a Receber (08)	230.561,85	215.408,07	215.408,07
Estoque – Almoxarifado (3.3)	4.247.030,73	4.395.040,00	4.395.040,00
Despesas Antecipadas (09)	13.713,42	4.191,20	4.191,20
ATIVO NÃO CIRCULANTE	<u>235.064.064,92</u>	<u>245.840.052,15</u>	<u>245.520.119,70</u>
Realizável a Longo Prazo	<u>38.005.558,97</u>	<u>42.108.930,39</u>	<u>42.108.930,39</u>
Clientes – Créditos a Longo Prazo (10.1)	904.695,68	-	-
Empréstimos e Financiamentos (10.2)	1.133.913,95	1.290.271,51	1.290.271,51
Depósitos Para Interposição de Recursos (10.3)	12.854.856,23	19.158.738,24	19.158.738,24
Créditos em Liquidação (10.4)	22.854.819,08	21.457.255,48	21.457.255,48
Créditos Diversos a Receber a Longo Prazo (10.5)	257.274,03	202.665,16	202.665,16
Investimentos	<u>57.261,10</u>	<u>57.261,10</u>	<u>57.261,10</u>
Participações Societárias (3.4)	57.261,10	57.261,10	57.261,10
Imobilizado (3.5)	<u>79.819.080,96</u>	<u>74.162.112,90</u>	<u>73.898.853,97</u>
Bens Móveis	<u>61.722.706,36</u>	<u>55.411.736,15</u>	<u>55.148.420,55</u>
Bens Móveis	328.773.883,38	326.530.489,97	326.530.489,97
Depreciações (3.5.2.2)	(259.228.815,07)	(252.013.877,06)	(252.277.192,66)
Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis (3.5.2)	(7.822.361,95)	(19.104.876,76)	(19.104.876,76)
Bens Imóveis (3.5.1)	<u>18.096.374,60</u>	<u>18.750.376,75</u>	<u>18.750.433,42</u>
Bens Imóveis	29.869.722,13	29.869.722,13	29.869.722,13
Depreciações	(11.773.347,53)	(11.119.345,38)	(11.119.288,71)
Intangível (3.6)	<u>117.182.163,89</u>	<u>129.511.747,76</u>	<u>129.455.074,24</u>
Softwares	<u>3.290.914,79</u>	<u>4.977.070,34</u>	<u>5.022.872,40</u>
Softwares	20.037.001,76	18.204.952,06	18.204.952,06
Amortizações	(14.902.187,08)	(13.227.881,72)	(13.182.079,66)
Redução ao Valor Recuperável - Softwares (3.6.1)	(1.843.899,89)	-	-
Marcas, Direitos e Patentes	<u>113.891.249,10</u>	<u>124.534.677,42</u>	<u>124.432.201,84</u>
Marcas, Direitos e Patentes	215.059,78	191.835,78	191.835,78
Concessão de Direito de Uso	138.005.384,02	136.231.484,58	136.231.484,58
Amortizações	(24.047.543,11)	(11.888.642,94)	(11.991.118,52)
Redução ao Valor Recuperável – Marcas/Patentes (3.6.1)	(281.651,59)	-	-

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A – EBC

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS BALANÇO PATRIMONIAL 31 de dezembro de 2018

RS 1,00

	2018	2017 (Reapresentado)	2017 (Publicado)
PASSIVO	<u>559.972.367,93</u>	<u>1.153.369.804,12</u>	<u>1.153.049.871,67</u>
PASSIVO CIRCULANTE	<u>158.467.285,31</u>	<u>150.193.985,14</u>	<u>150.193.985,14</u>
Obrigações Trabalhistas, Previd. e Assist. a Pagar (11)	<u>21.342.499,26</u>	<u>7.698.026,66</u>	<u>7.698.026,66</u>
Salários, Remunerações e Benefícios (11.1)	<u>14.039.239,66</u>	<u>29.426,37</u>	<u>29.426,37</u>
Encargos Sociais a Recolher (11.2)	<u>7.303.259,60</u>	<u>7.668.600,29</u>	<u>7.668.600,29</u>
Fornecedores e Contas a Pagar (12)	<u>14.697.304,14</u>	<u>18.807.584,60</u>	<u>18.807.584,60</u>
Fornecedores	<u>7.697.304,14</u>	<u>11.807.584,60</u>	<u>11.807.584,60</u>
Outras Contas a Pagar	<u>7.000.000,00</u>	<u>7.000.000,00</u>	<u>7.000.000,00</u>
Obrigações Tributárias (13)	<u>29.454,21</u>	<u>59.729,83</u>	<u>59.729,83</u>
Provisões a Curto Prazo (14)	<u>111.862.916,00</u>	<u>89.905.192,55</u>	<u>89.905.192,55</u>
Demais Obrigações a Curto Prazo	<u>10.535.111,70</u>	<u>33.723.451,50</u>	<u>33.723.451,50</u>
Dividendos (15)	-	<u>25.523.249,81</u>	<u>25.523.249,81</u>
Consignações (16)	<u>7.274.637,19</u>	<u>5.589.589,59</u>	<u>5.589.589,59</u>
Previdência Social	<u>1.298.743,94</u>	<u>1.274.986,45</u>	<u>1.274.986,45</u>
Tributos do Tesouro Nacional	<u>3.001.785,08</u>	<u>3.508.767,84</u>	<u>3.508.767,84</u>
Tributos Estaduais e Municipais	<u>40.282,95</u>	<u>22.280,44</u>	<u>22.280,44</u>
Outros Consignatários	<u>2.933.825,22</u>	<u>783.554,86</u>	<u>783.554,86</u>
Depósitos Não Judiciais	<u>2.988.111,90</u>	<u>2.590.518,61</u>	<u>2.590.518,61</u>
Créditos de Veículos de Comunicação e Outros (17)	<u>2.988.111,90</u>	<u>2.590.518,61</u>	<u>2.590.518,61</u>
Outras Obrigações a Curto Prazo (18)	<u>272.362,61</u>	<u>20.093,49</u>	<u>20.093,49</u>
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	<u>1.212.933,02</u>	<u>646.040.125,98</u>	<u>646.040.125,98</u>
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital (20.1)	<u>1.212.933,02</u>	<u>1.212.933,02</u>	<u>1.212.933,02</u>
Adiantamentos Recebidos (20.2)	-	<u>644.827.192,96</u>	<u>644.827.192,96</u>
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	<u>400.292.149,60</u>	<u>357.135.693,00</u>	<u>356.815.760,55</u>
Capital Realizado	<u>300.000.000,00</u>	<u>300.000.000,00</u>	<u>300.000.000,00</u>
Capital Social Subscrito (22.1)	<u>300.000.000,00</u>	<u>300.000.000,00</u>	<u>300.000.000,00</u>
Ajustes de Avaliação Patrimonial de Ativos (22.2.6)	-	<u>4.453.633,59</u>	<u>4.453.633,59</u>
Reservas de Lucros	<u>100.292.149,60</u>	<u>52.362.126,96</u>	<u>52.362.126,96</u>
Reserva Legal (22.2.2)	<u>19.318.193,32</u>	<u>18.295.943,27</u>	<u>18.295.943,27</u>
Reserva de Incentivos Fiscais (22.2.3)	<u>53.808.867,04</u>	<u>34.066.183,69</u>	<u>34.066.183,69</u>
Reserva Especial de Dividendos Obrig. Não Distribuido (22.2.4)	<u>27.165.089,24</u>	-	-
Resultado Acumulado (22.2.5)	-	<u>319.932,45</u>	-

Conselho de Administração

Marcio de Freitas Gomes
Presidente
CPF 664.698.056-04

Claudia Maria Mendes de Almeida Pedrozo
Conselheira
CPF 000.957.267-80

Emmanuel Macedo da Silva Filho
Conselheiro
CPF 003.616.973-09

Marcus Vinicius Sinal
Conselheiro
CPF 188.641.298-71

Edvaldo Aparecido Cuaio
Conselheiro
CPF 698.473.719-20

Patrícia Laurentino de Mesquita
Conselheira
CPF 579.649.551-87

Carlo Iberê Gervasio de Freitas
Conselheiro
CPF 232.047.610-53

Diretoria

Luiz Antonio Duarte Moreira Ferreira
Diretor Presidente - substituto
CPF 119.949.321-04

Nei Guimarães Barbosa
Diretor
CPF 371.061.987-49

Alexandre Henrique Graziani Junior
Diretor
CPF 317.182.561-91

Estevão Henrique Linhares Damazio
Diretor
CPF 634.763.476-72

Marcio Kazuaki Fusissava
Diretor
CPF 808.711.787-53

Elizabeth da Silva Rodrigues
Contadora
CPF 493.147.931-68
CRC-DF 4949